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Abstrakt
Osteoporóza je onemocnění kostního metabolismu charakteristické úbytkem kostní

hmoty. Příčinou tohoto onemocnění je dysbalance mezi tvorbou nové kostní hmoty

osteoblasty a resorpcí kostní tkáně osteoklasty, ve prospěch kostní resorpce. Rizikovou

skupinou pro rozvoj tohoto onemocnění jsou ženy po menopauze, u kterých v tomto

období přirozeně dochází k poklesu hormonu estrogenu. Estrogen působí jako inhibitor

proosteoklastových faktorů, jako je ligand vážící se na receptor aktivující jaderný faktor

κB (RANKL), interleukin (IL)­1, IL­6, nebo faktor nádorové nekrózy (TNF)­α.

Nerovnováha kostního metabolismu může být mimo jiné zapříčiněna i dysbalancí

v produkci Prostaglandinu E2 (PGE2) a 1α,25­dihydroxyvitaminu D3. Jedná se o silné

mediátory, které mohou stimulovat i inhibovat osteoklastogenezi in vitro v závislosti na

podmínkách kultury/ko­kultury. V této práci byl přezkoumán vliv těchto mediátorů

(PGE2 v koncentraci 10­6 M a 10­8 M; 1α,25­dihydroxyvitamin D3 v koncentraci 10­8 M

a 10­9 M) na osteoklastogenezi potkaních mononukleárních buněk periferní krve (PBMC)

v přítomnosti osteoblastů, bez nebo s kombinací proosteoklastových faktorů stimulujících

kolonie makrofágů (M­CSF) a RANKL. Osteoklastogeneze byla stimulována, pokud

byly PGE2 a 1α,25­dihydroxyvitamin D3 kombinovány s M­CSF a RANKL s výjimkou

PGE2 10­6 M, který vykazoval inhibiční efekt. Přidávání pouze PGE2 nebo

1α,25­dihydroxyvitaminu D3, bez kombinace M­CSF a RANKL, nebylo dostatečné pro

iniciaci osteoklastogeneze. Potenciál osteoklastogeneze byl sledován i u buněk

izolovaných z potkanů s indukovanou osteoporózou pomocí ovariektomie. PBMC

izolované z těchto jedinců ukázaly schopnost diferenciace v osteoklasty v přítomnosti

osteoblastů i bez další přidané suplementace. Dále byl sledován efekt PGE2 a

1α,25­dihydroxyvitaminu D3 na produkci prozánětlivých cytokinů IL1­β, IL­6 a TNF­α,

jejichž hladina je v krvi osteoporotických jedinců zvýšena. Nejvyšší hladiny byly

naměřeny 14. den ko­kultivace. TNF­α byl nejvyšší při použití suplementace M­CSF

a RANKL a IL­6 byl nejvyšší při kombinaci M­CSF a RANKL

s 1α,25­dihydroxyvitaminem D3 10­8 M. IL­1β nebyl detekován ani u jedné ze

sledovaných skupin.

Klíčová slova: osteoblasty, PBMC, osteoklastogeneze, osteoklasty, M­CSF, RANKL,

PGE2, 1α,25­dihydroxyvitamin D3, osteoporóza, ovariektomie, cytokiny IL1­β, IL­6 a

TNF­α

Abstract
Osteoporosis is a disease of the bone metabolism which is characterised with a decrease

of bone substance. The cause of this disease is the imbalance between the creation

of a new bone substance by osteoblasts and the resorption of a bone tissue by osteoclasts,

in favour of the bone resorption. The risk group of the development of this disease are

women after menopause, who naturally register a decline of the estrogen hormone.

Estrogen operates as an inhibitor of proosteoclastic factors such as receptor activator of

NFκB ligand (RANKL), interleukin (IL)­1, IL­6 or TNF­α. The imbalance of the bone

metabolism can also be caused by a disbalance in the production of Prostaglandin E2

(PGE2) and 1α,25­dihydroxyvitamin D3. They are strong mediators which can both

stimulate and inhibit an osteoclastogenesis in vitro in concordance with the conditions

of the culture/co­culture. This thesis focuses on the examination of an influence of those

mediators (PGE2 in the concentration of 10­6 M and 10­8 M; 1α,25­dihydroxyvitamin D3

in the concentration of 10­8 M and 10­9 M) on the osteoclastogenesis from the rat PBMC

at the presence of osteoblasts, with or without the combination of proosteoclastic factors

macrophage colony­stimulating factor (M­CSF) and RANKL. Osteoclastogenesis was

stimulated if PGE2 and 1α,25­dihydroxyvitamin D3 were combined with M­CSF and

RANKL with the exception of PGE2 10­6 M, which recorded the inhibitory effect.

The exclusive addition of PGE2 or 1α,25­dihydroxyvitamin D3, without the combination

of M­CSF and RANKL, was not sufficient enough for the initiation of the osteogenesis.

A potential of the osteoclastogenesis was tested within the cells isolated from rats with

osteoporosis induced by ovariectomy. PBMC isolated from these individuals presented

the ability of the differentiation in osteoclasts at the presence of osteoblasts with no other

added supplementation. In addition, the effect of PGE2 and 1α,25­dihydroxyvitamin D3

was observed on the production of inflammatory cytokines IL1­β, IL­6 and TNF­α, which

level is increased in the blood of the osteoporotic individuals. The highest levels were

recorded on 14th day of the co­culture. TNF­α was increased mainly during

the supplementation of M­CSF, RANKL. IL­6 was the highest during the combination of

M­CSF and RANKL with 1α,25­dihydroxyvitamin D3 10­8 M. IL­1β was not detected

at any of the monitored group.

Key words: osteoblasts, PBMCs, osteoclastogenesis, osteoclasts, M­CSF, RANKL,

PGE2, 1α,25­dihydroxyvitamin D3, osteoporosis, ovariectomy, cytokines IL­1β, IL­6,

TNF­α
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Seznam použitých zkratek
ACP5 acid phosphatase 5, kyselá fosfatáza 5

ALP alkaline phosphatase, alkalická fosfatáza

ALPL alkaline phosphatase gene, gen pro alkalickou fosfatázu

BMP bone morphogenetic proteins, kostní morfogenetické proteiny

BMU basic multicellular unit, základní mnohobuněčná jednotka

CAII carbonic anhydrase II, karbonická anhydráza II

cAMP cyclic adenosine monophosphate, cyklický adenosin monofosfát

CCL2 chemokine (C­C motif) ligand 2, ligand chemokinu s C­C motivem 2

c­fms receptor for macrophage colony stimulating factor, receptor pro faktor simulující

kolonie makrofágů

CFU­M colony forming unit macrophage, jednotky tvořící kolonie makrofágů

CK cathepsin K, katepsin K

COX cyklooxygenáza

CTHRC1 collagen triple helix repeat containing 1, kolagenové trojité šroubovice obsahující

repetice 1

DAPI 4',6­diamidino­2­phenylindole dihydrochloride

dH2O destilovaná voda

DiOC6(3) 3,3’­Dihexyloxacarbocyanine iodide

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s médium – high glucose (s glutaminem)

DMEM­Q Dulbecco´s modified Eagle´s médium – high glucose (bez glutaminu)

dsDNA double­stranded deoxyribonucleic acid, dvouvláknová deoxyribonukleová

kyselina

ELISA enzyme­linked immuno sorbent assay

FasL Fas ligand

FBS fetal bovine serum, fetální hovězí sérum

FGF fibroblast growth factors, fibroblastové růstové faktory

HGF hepatocyte growth factors, hepatocytární růstové faktory

HSC hematopoietic stem cells, hematopoetické kmenové buňky

IFN­γ interferon γ

IGF inzulin like growth factor, růstový faktor podobný inzulinu

IL interleukin

IL1­RA IL­1 receptor antagonist, antagonista IL­1 receptoru

KOL I type I collagen, kolagen typu I

LPA lysophosphatidic acid, kyselina lysofosfatidová

LPS lipopolysacharid

M­CSF macrophage colony­stimulating factor, faktor stimulující kolonie makrofágů

MHC major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

MMP matrix metalloproteinases, matricové metaloproteinázy

MSC mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky

MTS 3­(4,5­dimethylthiazol­2­yl)­5­(3­carboxymethoxyphenyl)­2­(4­sulfophenyl)­
2H­tetrazolium

NK buňky natural killer cells, přirození zabíječi

OPG osteoprotegerin

Osx osterix

OVX ovariektomie

P/S antibiotika penicilin/streptomycin

PBMC peripheral blood mononuclear cells, mononukleární buňky periferní krve

PDGF platelet derived growth factor, růstový faktor odvozený od krevních destiček

PGE2 prostaglandin E2

PK proteinkináza

PTH parathormon


[…]


poměrně nízká, což mohlo být zapříčiněno nepřítomností osteoblastů v kultuře. Stejně tak

ve studii Liu, 2006, vedlo přidávání PGE2 10­6 M ke zvýšení produkce IL­6

v osteoblastech a zejména poté v osteoklastech. Hladina TNF­α dosahovala nejvyšších

hodnot ve skupinách s přidaným M­CSF a RANKL a ve skupině bez přidaných

suplementů (graf č. 25). Mírně zvýšené hodnoty byly zaznamenány i po stimulaci PGE2

10­6 M i 10­8 M s i bez kombinace M­CSF a RANKL, a to zejména 7. den ko­kultivace.

Stejně tak po stimulaci 1α,25­dihydroxyvitaminem D3 10­8 M i 10­9 M s nebo bez

kombinace M­CSF a RANKL došlo ke zvýšení hladin TNF­α. Hladiny cytokinů IL­6

i TNF­α byly u OVX ko­kutlury oproti ko­kultuře zdravých buněk výrazně nižší, což

může být zapříčiněno rozdílným věkem zvířat. U potkanů je známo, že ve věku 3 měsíců

převládá spíše modelace kostí, zatímco ve věku 12 měsíců dochází spíše k remodelaci,
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což může být jeden z důvodů rozporuplných výsledků (Lelovas et al., 2008). Je ale

zajímavé, že v OVX ko­kutluře docházelo oproti ko­kultuře zdravých buněk k vyšší

tvorbě osteoklastů, ačkoliv hladina prozánětlivých cytokinů byla nižší. Nízké hladiny IL­

1β, IL­6 a TNF jsou osteoblasty produkovány konstitutivně i bez stimulace, jak bylo

zjištěno u myších osteoblastů z oblasti kalvárie (García­López et al., 2013). To může být

důvodem, proč byly nízké hladiny TNF­α i IL­6 produkovány v ko­kulturách i bez

přidané suplementace. Hladinu cytokinu IL­1β se nepodařilo detekovat ani v jedné

z testovaných skupin a kontrolní skupině PBMC. Ve studii Lee et al., 2002 byla měřena

intracelulární hladina mRNA cytokinů IL­1α a IL­1β. IL­1β oproti IL­1α dosahoval velice

nízkých hodnot. Je tedy možné, že v případě detekce tohoto cytokinu nebyla vhodně

zvolená metoda a detekce cytokinů probíhala ze supernatantu. Na rozdíl od IL­1α, je

prekurzor IL­1β v buňkách syntetizován až po stimulaci alarminy, což může být

dalším důvodem, proč se IL­1β nepodařilo detekovat. Osteoklastogeneze a produkce

cytokinů mohla být v této práci také ovlivněna mrazením buněk, které snižuje jejich

funkci a viabilitu (Hunt, 2019).
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7. Závěr
První část práce byla zaměřena na optimalizaci podmínek ko­kultury osteoblastů

a PBMC, aby bylo následně možné sledovat účinky PGE2 a 1α,25­dihydroxyvitaminu D3

na osteoklastogenezi. Byl určen vhodný poměr médií, počet a poměr buněk. V rámci

optimalizace bylo také zjištěno, že poolování buněk nemělo na osteoklastogenezi vliv.

PGE2 a 1α,25­dihydroxyvitamin D3 jsou silnými modulátory kostního metabolismu

a mohou ovlivňovat produkci prozánětlivých cytokinů. V této práci bylo zjištěno,

že přidávání PGE2 v koncentraci 10­6 M a 10­8 M nevedlo ke stimulaci osteoklastů

a podávání PGE2 10­6 M v kombinaci s M­CSF a RANKL mělo inhibiční efekt na

osteoklastogenezi. Při použití PGE2 10­8 M v kombinaci M­CSF a RANKL byla

zaznamenána tvorba osteoklastů, avšak bez výrazných rozdílů od skupin

suplementovaných pouze M­CSF a RANKL. PGE2 ve všech sledovaných koncentracích

a kombinacích stimuloval produkci IL­6 v ko­kultuře a mírně zvýšené hladiny byly

zjištěny i u cytokinu TNF­α. Podávání pouze 1α,25­dihydroxyvitaminu D3 v koncentraci

10­8 M a 10­9 M nestimulovalo osteoklastogenezi z potkaních PBMC. V kombinaci

s M­CSF a RANKL byla zaznamenána osteoklastogeneze u obou testovaných

koncentrací. 1α,25­dihydroxyvitamin D3 v kombinaci s M­CSF a RANKL také výrazně

stimuloval produkci IL­6, a to zejména pokud byl podáván v koncentraci 10­8 M.

Osteoklastogeneze byla zaznamenána i u OVX skupin, nicméně stimulace zdravých

buněk pomocí zmíněné suplementace vedla k vyšší tvorbě osteoklastů.

Práce nabízí možnosti dalšího rozšíření. Pro ověření účinné koncentrace PGE2

a 1α,25­dihydroxyvitaminu D3 bez kombinace M­CSF a RANKL by bylo vhodné navýšit

počet buněk v ko­kultuře, a to zejména osteoblastů, jelikož je známo, že tyto mediátory

působí především skrze tyto buňky. Dále by bylo vhodné ověřit funkčnost osteoklastů

pomocí testů resorpce, např. pit assay. Vzniklý model je možné využít v tkáňovém

inženýrství, nebo pro testování anti­resorpčních léčiv.
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9. Příloha
Osteoporóza indukovaná u samic potkanů pomocí ovariektomie byla ověřována

stanovením hodnot β­crosslapsu, estradiolu, osteokalcinu. Hladina uvedených markerů

byla stanovena z plazmy potkanů na zakázku u společnosti Synlab Czech s.r.o.

Graf P č.1: Ověření osteoporózy u samic potkanů: A – Osteokalcin, B – β­crosslaps, C – Estradiol;
OVX – ovariektomizované samice potkanů, Z – zdravé samice potkanů.