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Mgr. Eliška Krčmářová vypracovala v naší laboratoři diplomovou práci zaměřenou na vývoj in

vitro modelu osteoporózy. V rámci této práce optimalizovala ko-kultury osteoblastů a
mononukleárních buněk periferní krve u zdravých potkanů a následně stimulovala
osteoklastogenezi pomocí různých suplementů a jejich kombinací s M-CSF, RANKL, PGEZ,
1o.,25-dihydroxyvitamin D:. V dalšíčásti experimentů sledovala osteoklastogenezi na modelu
buněk z potkanů s indukovanou osteoporózou. Součástí práce bylo také hodnocení tvorby
prozánětlivých cytokinů lL-lP, lL-6 a TNF- o..

Studentka hodnotila 6uněčnou viabilitu, proliferaci, sledovala osteogennídiferenciaci pomocí

aktivity alkalické fosfatázy. Osteoklastogenezi hodnotila pomocí biochemického hodnocení
aktivity tartrát rezistentní kyselé fosfatázy a také jejívizualizaci pomocí konfokální mikroskopie
a stanovením aktivity karbonické anhydrázy ll. Využívala také konfokální mikroskopii na

zobrazení cytoskeletu buněk. i

Práce obsahuje velké množství výsledků, které autorka statisticky vyhodr?otila a přehledně

zpracovala do grafů, obrázků a. Autorka svědomitě a iniciativně pracovala na dané tematice,
ukázala schopnost kritického myšlenía pravidelně konzultovala dalšípostup experimentů, Cíle
práce byly splněny.

Studentka diplomovou práci vypracovala samostatně. Práce je standardně členěna a výsledky
jsou diskutovány s dalšími publikacemi, převážně primárními, celkově práce obsahuje 117

citací.

Diplomová práce splňuje požadavky na diplomovou práci a je na vysoké úrovni. Doporučujiji
k obhajobě a navrhuji klasifikovat: výborně.
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